
Società per la Regolamentazione del Servizio di gestione Rifiuti ATO 11 Agrigento Provincia Ovest a r.l. 
Sede Legale: Via Roma, 13 - Sede Operativa: Via F.lli Bellanca, 8 - 92019 SCIACCA (AG) - P. IVA 02733160846 

Tel/Fax 0925 969787 - Email: info@srrato11agrigentoprovinciaovest.it - PEC: srr.ato.11@pec.it 

 1 
 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

Società Regolamentazione Rifiuti S.R.R.  
ATO 11 AGRIGENTO PROVINCIA OVEST 

 
Determinazione  

 
Atto N.  02 del 15/02/2023 

 
 
OGGETTO: Revisione del 31/12/2022 Elenco di Professionisti legali per l’affidamento di 

incarichi di patrocinio legale e/o consulenza legale in favore della SRR ATO 11 
Agrigento Provincia Ovest 

 

 
 

L’anno duemilaventitre (2023) il giorno, quindici (15) del mese di feebbraio 

nella sede societaria di via F.lli Bellanca, n. 8/A in Sciacca (AG), il sottoscritto Ing. Giuseppe Riggio  
 
 

RESPONSABILE AREA TECNICA  
 
 

Richiamata: 

la deliberazione del 13 aprile 2022 del Consiglio d’Amministrazione della SRR ATO 11 che ha 
deliberato di formare un elenco di professionisti dal quale trarre nominativi di operatori economici ai 
quali conferire incarichi di patrocinio legale e/o consulenza legale a favore della società; 

 
Premesso che: 

questa Amministrazione non dispone di un'Avvocatura interna e che per la difesa in qualsiasi giudizio, 
di ogni ordine e grado, è indispensabile ricorrere ad un legale esterno; 

fra gli obiettivi assegnati a questo Ufficio, figura la “creazione Albo dei legali di cui avvalersi”; 

la normativa di riferimento è costituita dal D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

le disposizioni che vengono in rilievo sono gli artt. 4 e 17 e l'Allegato IX nella parte dedicata ai 
servizi. L'art. 4 dispone: “L'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e 
forniture, dei contratti attivi esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del 
presente codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica”. 



Società per la Regolamentazione del Servizio di gestione Rifiuti ATO 11 Agrigento Provincia Ovest a r.l. 
Sede Legale: Via Roma, 13 - Sede Operativa: Via F.lli Bellanca, 8 - 92019 SCIACCA (AG) - P. IVA 02733160846 

Tel/Fax 0925 969787 - Email: info@srrato11agrigentoprovinciaovest.it - PEC: srr.ato.11@pec.it 

 2 
 

 

L'art. 17 elenca invece i casi di esclusione indicando al punto d) i servizi legali e, in particolare, le 
prestazioni professionali rese da un avvocato in procedimenti giudiziari dinanzi a organi 
giurisdizionali o autorità pubbliche (punto 1.2); 

l'Allegato IX al suddetto Codice fa riferimento ai “servizi legali, nella misura in cui non siano esclusi 
a norma dell'art. 17, comma 1, lett. d)”; 

sul sito internet della SRR ATO 11 è stato pubblicato dal 26 aprile al 26 maggio 2022 un avviso di 
manifestazione di interesse finalizzato alla costituzione di un elenco di professionisti idonei allo 
svolgimento di incarichi di natura legale, in modo tale da consentire ad altri professionisti interessati 
di presentare domanda di iscrizione nel suddetto elenco; 

 

Atteso, inoltre, che: 

l’ANAC, nell'esercizio del potere di regolazione ai sensi dell'art. 213 c. 2 D.Lgs. n. 50/2016, ha 
predisposto le Linee Guida n. 12, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Affidamento 
dei servizi legali” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018, sulle 
quali si è espressa la Commissione speciale del Consiglio di Stato con parere n. 2017/2018; 
con il suddetto parere, il Consiglio di Stato inquadra la prestazione di servizi legali in due differenti 
tipologie di contratti a seconda delle esigenze da soddisfare e dunque alla funzione svolta: 

1. il contratto d'opera intellettuale, che si caratterizza per il fatto che il professionista esegue la 
prestazione con lavoro prevalentemente proprio, non organizzato in forma imprenditoriale 
(art. 2229 e segg. Cod.Civ.) in base ad un incarico non continuativo o periodico ma puntuale 
ed episodico, destinato a soddisfare un singolo bisogno manifestatosi (quale la difesa e 
rappresentanza in una singola causa); 

2. il contratto di appalto di servizi, che comporta un'organizzazione imprenditoriale e gestione a 
proprio rischio (art. 1655 Cod.Civ.), che consiste in una prestazione continuativa che viene 
resa da uno o più professionisti che si impegnano a trattare l'intero contenzioso del 
committente. Una struttura contrattuale tipica, dunque, del contratto di fornitura di servizi, 
dove la prestazione è predeterminata nei suoi contenuti sostanziali ma non riferita a uno 
specifico bisogno (quel determinato contenzioso) già precedentemente individuato. 

 

Considerato che 

secondo le indicazioni di ANAC e della Commissione speciale del Consiglio di Stato, la stazione 
appaltante deve predisporre un Albo di professionisti dal quale attingere al momento del conferimento 
dell'incarico, eventualmente suddivisi per settore di competenza e costituito dall'Amministrazione 
mediante una procedura trasparente e aperta, resa pubblica mediante il sito istituzionale; 

che i criteri di selezione devono muovere dalla valutazione del curriculum professionale e delle 
esperienze in relazione alla competenza funzionale dell'amministrazione e che i profili da valorizzare 
nella scelta del professionista sono: esperienza e competenza tecnica nella materia oggetto del 
contenzioso, la pregressa proficua collaborazione con la stazione appaltante, il costo della prestazione 
nel caso di sostanziale equivalenza fra profili professionali; 

 

Visto  

lo schema di Avviso del 26/04/2022, quale parte integrante, per la costituzione di un Albo di avvocati 
cui affidare incarichi esterni di difesa in giudizio nel contenzioso amministrativo, civile, 
giuslavoristico, penale, tributario, societario e commerciale, fallimentare e delle procedure 
concorsuali; 

 



Società per la Regolamentazione del Servizio di gestione Rifiuti ATO 11 Agrigento Provincia Ovest a r.l. 
Sede Legale: Via Roma, 13 - Sede Operativa: Via F.lli Bellanca, 8 - 92019 SCIACCA (AG) - P. IVA 02733160846 

Tel/Fax 0925 969787 - Email: info@srrato11agrigentoprovinciaovest.it - PEC: srr.ato.11@pec.it 

 3 
 

 

Ritenuto, altresì,  

di riservarsi, in caso di proposizione o difesa in appello, la facoltà di affidare l'incarico al difensore 
del grado precedente e di ricorrere a professionisti non inseriti nell'Albo se, trattandosi di 
specializzazioni e competenze peculiari, queste non figurassero nei curricula pervenuti; 

 

Considerato che  

l’art. 2 p.to 6 delle LINEE GUIDA ALBO AVVOCATI DELLA SRR ATO 11 AGRIGENTO 
PROVINCIA OVEST - “Giusta approvazione CDA SRR ATO 11 del 13/04/2022” che si provvederà 
a revisione semestrale senza previa pubblicazione di ulteriore avviso pubblico previo esame delle 
istanze all’uopo pervenute entro il 31 Dicembre 2022; 

 

Preso atto  

che, con determinazione dirigenziale n. 35 del 1° settembre 2022 è stato approvato l’Elenco degli 
avvocati per gli anni 2022-2025, allegato alla predetta determinazione quale parte integrante e 
sostanziale; 

che dal 26/05 al 31/12 del 2022 sono pervenute le seguenti domande di iscrizione dei professionisti, 
corredate da documento di identità e curriculum, acquisite agli atti della SRR ATO 11 con i 
protocolli a fianco indicati: 

 

 

 

delle quali si è proceduto alla valutazione delle domande nella loro correttezza e completezza per il 
relativo giudizio di ammissibilità ai fini dell’inserimento nel costituente elenco in parola, che viene 
aggiornato alla data del 01/09/2022; 

 

Visto  

il verbale, parte integrante, del 9 gennaio 2023 di verifica delle istanze dei professionisti di cui 
all’elenco precedente secondo il quale sono state valutate positive le domande di iscrizione dei 
seguenti professionisti: 

 

 

 

per cui, alla data 31/12/2022, è costituito, in ordine alfabetico, l’“Elenco di Professionisti legali per 
l’affidamento di incarichi di patrocinio legale e/o consulenza legale in favore della SRR ATO 11 
Agrigento Provincia Ovest”, sotto riportato:  

 

1206 14/06/2022 Sicurello Carla
2517 15/12/2022 Mazza Vita Maria

ISTANZA N. DATA ORA PROFESSINISTA

scadenza 
istanza allegato B polizza > 10 ANNI  MAG. SUPERIORI CV ESCLUSIONI CARICHE ELETTIVE esito A B C D E F 31/12/2022

1206 14/06/2022 Sicurello Carla SI SI SI no SI NO NO x entro termine
2517 15/12/2022 Mazza Vita Maria SI SI SI no SI NO SI SI x x entro termine

ISTANZA N. DATA ORA PROFESSINISTA
DOCUMENTAZIONE CATEGORIA



Società per la Regolamentazione del Servizio di gestione Rifiuti ATO 11 Agrigento Provincia Ovest a r.l. 
Sede Legale: Via Roma, 13 - Sede Operativa: Via F.lli Bellanca, 8 - 92019 SCIACCA (AG) - P. IVA 02733160846 

Tel/Fax 0925 969787 - Email: info@srrato11agrigentoprovinciaovest.it - PEC: srr.ato.11@pec.it 

 4 
 

 

Revisione I - Elenco di Professionisti legali per l’affidamento di incarichi di patrocinio legale 
e/o consulenza legale in favore della SRR ATO 11 Agrigento Provincia Ovest – Al 31/12/2022 

 

 

Ritenuto, dunque 

di approvare la costituzione dell’elenco di professionisti legali, finalizzato all’eventuale 
affidamento di incarichi di patrocinio legale e/o consulenza legale nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, trasparenza, imparzialità, parità di trattamento, proporzionalità e pubblicità 
di cui all’art. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 citato, come da allegato parte integrante e sostanziale alla 
presente determinazione; 
 

dato atto  

che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per la SRR ATO 11 Agrigento Provincia 
Ovest; 

Ritenuto 

che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la 
correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 

 

Visti: 
 lo Statuto dell’Ente; 
 il decreto legislativo n. 267/2000 smi; 
 il decreto legislativo n. 50/2016 smi; 



Società per la Regolamentazione del Servizio di gestione Rifiuti ATO 11 Agrigento Provincia Ovest a r.l. 
Sede Legale: Via Roma, 13 - Sede Operativa: Via F.lli Bellanca, 8 - 92019 SCIACCA (AG) - P. IVA 02733160846 

Tel/Fax 0925 969787 - Email: info@srrato11agrigentoprovinciaovest.it - PEC: srr.ato.11@pec.it 

 5 
 

 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare, in forza dei presupposti di legge e con le modalità espresse nelle premesse del 
presente atto, la Revisione I dell’elenco dei professionisti legali della SRR ATO 11 Agrigento 
Provincia Ovest, che viene allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione; 

2. di dare atto che l’inserimento nell’elenco allegato, predisposto in ordine alfabetico, non 
comporta alcun obbligo in capo alla SRR ATO 11 né conferisce al professionista alcun diritto 
in ordine ad un eventuale affidamento del servizio; 

3. di dare pubblicazione dell’elenco dei professionisti legali dell’Agenzia, aggiornato al 
31/12/2022, nella sezione “Società Trasparente” del proprio sito istituzionale, dando atto che 
la pubblicazione ha valore di comunicazione per i professionisti iscritti nell’elenco medesimo; 

4. di stabilire che l’aggiornamento dell’elenco assume efficacia il giorno successivo alla 
pubblicazione sul sito internet della SRR ATO 11 del presente provvedimento; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
conseguenti. 

 

Il Responsabile Area Tecnica 
Ing. Giuseppe Riggio 

 
 
 
 
 
 
 
  



Società per la Regolamentazione del Servizio di gestione Rifiuti ATO 11 Agrigento Provincia Ovest a r.l. 
Sede Legale: Via Roma, 13 - Sede Operativa: Via F.lli Bellanca, 8 - 92019 SCIACCA (AG) - P. IVA 02733160846 

Tel/Fax 0925 969787 - Email: info@srrato11agrigentoprovinciaovest.it - PEC: srr.ato.11@pec.it 

 6 
 

 

Allegato alla determinazione n. 35 del 1° settembre 2022 
 
Elenco di Professionisti legali per l’affidamento di eventuali incarichi di patrocinio legale e/o consulenza 
legale in favore della SRR ATO 11 Agrigento Provincia Ovest – PRIMA COSTITUZIONE DEL  01/09/2022 
 

 
 


